
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

 
(cod. DP.A4.03.4E.01) SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2126 DEL 27-04-2023

 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 339 DEL 12-10-2022;
ISCRIZIONE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V.) E GRUPPI
COMUNALI (G.C.) PER L'ANNO 2023 NELL'ELENCO TERRITORIALE DEL
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE MOLISE;
AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1650 DEL 30-03-2023.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIANCARLO DE LISI

 
Campobasso, 27-04-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.2126 del 27-04-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo del 30 Marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 recante “Norme in materia di organizzazione
dell’amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale” e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTE:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30/06/2018 avente ad oggetto “Atto di organizzazione
delle strutture dirigenziali della Giunta Regionale - Provvedimenti";

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta
Regionale n. 321 del 30 giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di
direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi
dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.
10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 576 del 30/12/2019 concernente il “Conferimento incarichi di
Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi
dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.
10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 51 del 05/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Ulteriori provvedimenti;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Esecuzione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 12/05/2020 avente ad oggetto: “conferimento incarichi di
responsabilità dei servizi della Presidenza della giunta regionale, dei Dipartimenti, della Direzione Generale
per la Salute e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della Legge Regionale 23
marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. –
provvedimenti”;

CONSIDERATO che al Servizio di Protezione Civile non è stato assegnato alcun Direttore e pertanto, il
Direttore del IV Dipartimento - Governo del Territorio, esercita i poteri sostitutivi;

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, «Codice della protezione civile», che, all’art. 11, comma 1,
lettera n), assegna alle Regioni e Province autonome  il compito di disciplinare le misure per
l’organizzazione e l’utilizzo del volontariato organizzato di protezione civile a livello territoriale, nonché delle
relative forme di rappresentanza su base democratica;

VISTO il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, «Codice del Terzo Settore», che,  a norma dell’articolo 1 comma
2 lettera b) della Legge 6/06/2016 n. 106 e il D.lgs. 2/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione civile) che
regolamenta il funzionamento degli Enti del terzo settore, comprese le Organizzazioni di volontariato,
auspicandone la promozione nel rispetto del Dettato Costituzionale;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 774 del 5.6.2002, con la quale è stato istituito
l’Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile;

PRESO ATTO altresì, della Deliberazione di Giunta Regionale n. 816 del 29.9.2011 di modifica ed
integrazione della citata D.G.R. n. 774/2002;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 339 del 12-10-2022, con la quale è stato approvato: il “
Regolamento di gestione dell’elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile
della Regione Molise”;

PRESO ATTO del Regolamento di gestione dell’elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di
2/4Determinazione Dirigenziale n.2126 del 27-04-2023



Protezione Civile della Regione Molise ed in particolare del CAPO III - requisiti per l’iscrizione e revisione
periodica dell’elenco;

PRESO ATTO dei documenti prodromici alla conferma di iscrizione nell’elenco territoriale delle
organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Molise ed in particolare, che le
Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Gruppi Comunali (G.C.), al fine dell’iscrizione per l’anno 2023
devono essere in possesso dei seguenti requisiti specifici:

a. numero minimo di volontari associati operativi, non inferiore a 5 unità;

b. disponibilità operativa di intervento in attività di protezione civile su tutto il territorio regionale;

c. iscrizione in almeno 1 sezione specialistica principale ed eventualmente fino a 2 sezioni specialistiche
secondarie, per un massimo complessivo di 3 sezioni specialistiche;

d. operatività nelle sezioni specialistiche con almeno una classe operativa attestata da un atto
unilaterale d’obbligo sottoscritto dal legale rappresentante;

VISTA la propria nota Prot. N. 12009/2023 del 18-01-2023, indirizzate alle Organizzazioni di Volontariato
(ODV) ed ai Gruppi Comunali (GC), iscritte nell’albo 2022, con la quale è stato chiesto  l’invio dei
documenti previsti dal citato Regolamento per le conferme e le eventuali nuove iscrizioni all’Elenco
territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile e che le stesse avverranno tramite
l’utilizzo di una nuova piattaforma software web denominata DATA HUB MOLISE con l’accreditamento
del Legale rappresentate dell’organizzazione, al portale web:
https://datahubmolise.it:444/DataManagement/ che ha previsto completata la procedura di upload
documentale e download della domanda di iscrizione generata dal sistema, il successivo invio dell’istanza
d’iscrizione alla PEC della Regione Molise entro e non oltre il 28.02.2023;

VISTE  altresì, le proprie note  Prot. 28850/2023 del 14/02/2023 e Prot.  N. 35494/2023 del 25-02-2023 di s
ollecito alle ODV e GC interessati per la conferma iscrizione anno 2023;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 1650 del 30-03-2023, con la quale si è proceduto all’
iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato (O.D.V.) e Gruppi Comunali (G.C.) ai sensi e per gli effetti
del “Regolamento di gestione dell’elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile
della Regione Molise” approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 339 del 12-10-2022, per l’
anno 2023 nell’elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Molise come da
Allegato “A”;

COSIDERATO che, alle ODV o GC iscritti con riserva, sono stati dati 15 giorni per poter produrre la
documentazione mancante, pena la successiva esclusione dall’elenco territoriale;

ACCERTATO che, a seguito dell’esame dell’Ufficio competente sulla documentazione prodotta dalle  ODV
o GC iscritti con riserva con la Determinazione Direttoriale n. 1650 del 30-03-2023, sussistono tutte le
condizioni per la completa iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Gruppi Comunali (G.C.),
indicati nell’Allegato “A”, dell’elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile
della Regione Molise;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

DATO ATTO che la pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n.
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali,
come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati)” e che, pertanto, ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari sia
“comuni” che “sensibili” e/o giudiziari;

3/4Determinazione Dirigenziale n.2126 del 27-04-2023



RITENUTO poter provvedere in merito;

D E T E R M I N A

-  di procedere all’aggiornamento dell’iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato (O.D.V.) e Gruppi
Comunali (G.C.) ai sensi e per gli effetti del “Regolamento di gestione dell’elenco territoriale delle
organizzazioni di volontariato di Protezione Civile della Regione Molise” approvato con la Deliberazione di
Giunta Regionale n. 339 del 12-10-2022, per l’anno 2023 nell’elenco Territoriale del Volontariato di
Protezione Civile della Regione Molise come da Allegato “A”, che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

-  di procedere alla cancellazione delle ODV per l’anno 2023 dall’elenco Territoriale del Volontariato di
Protezione Civile della Regione Molise come da Allegato “B”, che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

-  di procedere alla notifica del presente provvedimento a tutte le ODV e GC di cui all’Allegato “A” iscritti
con riserva con la Determinazione Direttoriale n. 1650 del 30-03-2023;

-  di considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dagli art. 23, 26 e 27
del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in quanto
nella fattispecie applicabile, disponendone la pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione
Molise;

-  di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa/contabile di
cui alla Direttiva adottata con D.G.R. n. 376 del 1 agosto 2014, avente ad oggetto "Sistema dei controlli
interni della Regione Molise - Direttiva";

-  il presente provvedimento soggiace al rispetto della disciplina sulla privacy e dei diritti dei terzi
(Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;

-  di disporre la pubblicazione della determinazione nell’Albo pretorio on-line della Regione Molise;

-  di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione.

 
 SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

IL DIRETTORE
 MANUELE BRASIELLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.2126 del 27-04-2023


